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ERKEN VE ORTA BİZANS DÖNEMİ (4 – 12. YY.) ANADOLU KİLİSELERİNDE 
SYNTHRONON VE BÖLGESEL ÖZELLİKLERİ

Erkan KAYA*

Öz

Erken ve Orta Bizans Dönemi kiliselerinde synthronon hakkında yapılan bu araştırma; litürjik bir kuruluş olan synthrononun 
bölgesel özelliklerini açıklamayı amaçlamıştır. Hıristiyanlığın yayılma süreciyle birlikte önem kazanarak erken dönemden 
itibaren öncül örnekleri bulunan synthronon, Bizans İmparatorluğu’nun sonuna kadar simgesel varlığını sürdürmüştür. 
Araştırma; Bizans mimarisinde Anadolu kiliselerinde bulunan örnekler üzerinden synthrononun bölgesel özelliklerinin 
belirlenmesi ve bölgesel farklılıkların karşılaştırmalı olarak tespit edilmesini konu edinmiştir. Araştırma, Anadolu’da tespit 
edilen synthronon örneklerini biçim ve işlev açısından değerlendirmektedir ve Anadolu synthronon tipolojisi üzerine yapılan 
kapsamlı ilk çalışmadır.

Araştırma kapsamında; İ.S. 3. yüzyıldan 12. yüzyıla kadar olan süreçte synthrononla ilgili litürjik geleneklerin Hıristiyanlıkta 
yerleşmeye başladığı ilk dini kurallardan Geç Bizans Dönemi uygulamalarına kadarki değişim aktarılmaya çalışılmıştır. 
Geleneklerdeki değişimlerin mimariye doğrudan veya dolaylı olarak yansımaları da göz önünde bulundurulmuş ve araştırma 
kapsamına dahil edilerek konu hakkında detaylı bilgiler verilmiştir. Sonuç olarak synthrononun her açıdan litürjik geleneklerle 
şekillenen ve ihtiyaçlara göre değişen bir yapıya sahip olduğu görülmüştür.

Anahtar kelimeler:  Synthronon, Kathedra, Litürji, Kilise, Bizans.

THE SYNTHRONON AND REGIONAL CHARACTERISTICS IN ANATOLIAN CHURCHES OF THE 
EARLY AND MIDDLE BYZANTINE PERIOD (4TH – 12TH CENTURY)

Abstract

This study on the synthronon in Early and Middle Byzantine churches aims to elucidate the regional characteristics of the 
synthronon as a liturgical element. The synthronon, which gained importance with the spread of Christianity and had pioneer 
examples from the early period, continued its symbolic existence until the end of the Byzantine Empire. The research focuses 
on the determination of the regional characteristics of the synthronon through the examples found in Anatolian churches in 
Byzantine architecture and the comparative determination of regional differences. The research evaluates the synthronon 
examples found in Anatolia in terms of form and function and is the first comprehensive study on Anatolian synthronon 
typology.

Within the scope of the research; the change in the liturgical traditions related to the synthronon from the 3rd century A.D. 
to the 12th century A.D. from the first religious rules that began to be established in Christianity to the practices of the Late 
Byzantine Period was tried to be conveyed. The direct or indirect reflections of the changes in traditions on architecture 
were also taken into consideration and detailed information on the subject was included in the scope of the research. As a 
result, it has been seen that the synthronon has a structure that is shaped by liturgical traditions in every aspect and changes 
according to needs.

Keywords: Synthronon, Cathedra, Liturgy, Church, Byzantine.
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Erken ve Orta Bizans Dönemi Anadolu Kiliselerinde Synthronon ve Bölgesel Özellikleri

Erken Hıristiyanlık Dönemi kilise mimarisi hakkında yapılan araştırmalar hem mimari plastiğin hem de kilise plan 
tiplerinin detaylı çalışılmasına ve tipolojik bir yaklaşım oluşturulmasına olanak sağlamıştır. Ancak bu çalışmalarda, 
ayin ve törenlerde kullanılan litürjik öğeler tipolojik bir sınıflamaya tabi tutulmasına rağmen bunların tören 
esnasındaki kullanımı hakkında detaylı bilgi nadiren verilmektedir. Ayrıca ayin düzeninde ruhban sınıfı tarafından 
kilise dışında ve içinde takip edilen güzergâh, kullanılan litürjik objeler, kilisedeki mimari kuruluşlar hakkında az 
sayıda araştırma olması litürjik geleneklerin ve ayin düzeninin sadece genel hatlarıyla bilinmesine sebep olmuştur1. 
Kiliselerde ayin ve tören düzeni, uygulanan kurallar ve takip edilen geleneksel öğretiler, bölgesel değişiklikler 
gösterirken bölge içindeki kiliselerde dahi farklı ritüellerin bulunması mümkündür. Özellikle araştırma konumuz 
olan synthrononlar bağlamında bakıldığında, benzer kullanım amaçlarının belirlenmesine rağmen synthrononların 
fiziksel yapısında farklı özellikler de görülmektedir. Synthrononun ilk kez ne zaman ortaya çıktığı bilinmiyor olsa 
da en erken örneklerden 12. yy. örneklerine kadar yapılacak bir değerlendirmeyle synthrononların gelişimini ve 
çeşitli tiplerde inşa edilişini bölgeler bağlamında incelemek, bu öğelerin tarihi süreçte nasıl şekillendiğine dair 
bilgi verebilecektir.

Anadolu’nun bölgesel niteliklerinin belirlenmesinde tutarlı bir yaklaşımla örneklerin değerlendirilmesi 
amaçlandığında, başkent Konstantinopolis kiliseleri ile Anadolu kiliselerini iki ayrı bakış açısıyla ele almak 
daha doğru bir yaklaşımdır2. Başkent kiliselerine gösterilen özen ve ayrılan kaynak ile Anadolu kiliselerine 
verilen destek, kiliselerin inşa sürecinden itibaren doğrudan etken bir konudur. Dolayısıyla bu iki bölgeyi kendi 
içinde iki farklı kategoride düşünerek değerlendirmek zaruridir. Kiliselerde litürji ile mimari arasında karşılıklı 
bir etkiletişimin varlığı kabul edilmelidir. Litürjik etkiler Erken ve Orta Bizans mimarisinde varlığını çok net 
gösterirken; İkonaklast Dönem sonrasında gelişen mimaride ise detaylarda kendini göstermektedir. Litürjinin 
Bizans çağı boyunca mimariyi etkilediğini ve aynı zamanda mimari kuruluştan da etkilendiğini kabul etmek gerekir. 
Özellikle Erken Bizans mimarisinde litürjik uygulamalarla birlikte arayışını sürdüren kilise mimarisindeki iç düzen 
değişimi Bizans İmparatorluğu’nun sonuna kadar sürmüştür. Ancak temel litürjik kuruluşlarda yerleşik düzenin 
korunmasına rağmen; kiliselerde görülen mimari detaylar dönemsel farklılıkları da yansıtmaya devam etmiştir. 
Nihayetinde İkonaklast Dönem’e kadar yerleşmiş litürjik kuruluşlar ve plan bakımından varlığını gösteren Bizans 
Mimarisi, İkonklast Dönem’in bitmesiyle birlikte ciddi bir dönüşüm geçiren litürjinin mimariyi yeni uygulamalarla 
şekillendirmiştir. Dolayısıyla Geç Dönem Bizans mimarisinde litürjideki değişikliklerin özellikle pratikte uygulanan 
geleneklerin değişiminin mimari ve litürjik kuruluşlara yansıması kaçınılmaz olmuştur. Litürjinin hem mimari hem 
de litürjik kuruluşları etkilediğini gösteren en iyi örnek ise synthrononlar olmuştur.

Farklı tiplerde çoğunlukla tahrip olarak günümüze ulaşan synthrononlar, Anadolu kiliseleri genelinde bölgesel 
bir yaklaşımla değerlendirilmiştir. Lykia, Bithynia, Karia, Isauria, Kappadokia, Kilikia, İonia, Phrygia, Pisidia, 
Pamphylia, Paphlagonia ve Troia Bölgeleri’nde yer alan ve sadece synthrononu bulunan yapılar değerlendirmeye 
alınarak bölgesel farklılıkların apsis ve synthrononlarda nasıl bir düzenlemeyle ortaya çıktığı irdelenmiştir. Ancak 
bölgeler arasındaki küçük farklar dışında synthronon düzenlemelerinin benzer nitelikler taşıdığı tespit edilmiştir. 
Yeni kazı ve araştırmalarla synthronon örneklerinin artmasıyla bölge örneklerinin de sayısı artacağından, 
tespit edilen farklılıklar bölgesel bir özellik olarak aktarılabileceği gibi özellikle bazı nitelikler açısından henüz 
bir genellemeye gidilmesi doğru bir yaklaşım olmayacaktır. Bu sebeple kısaca bölgesel özelliklerin irdelenmesi 
değerlendirme açısından yeterlidir.

Anadolu’da tespit edilen synthrononlu kiliselerin bölgelere göre sınıflandırılması bölgesel değerlendirme için 
de doğru bir yöntem olacaktır. Bu bağlamda, Lykia Bölgesi 28, Bithynia Bölgesi 12, Isauria Bölgesi 10, Kappadokia 
Bölgesi 10, Karia Bölgesi 9, Kilikia Bölgesi 9, Phrygia Bölgesi 8, İonia Bölgesi 7, Pamphylia Bölgesi 5, Paphlagonia 
Bölgesi 5, Pisidia Bölgesi 3, Thrakia Bölgesi 2, Troia Bölgesi’nde ise 2 kilise Anadolu bölgelerinin niteliklerinin 
değerlendirilmesi ve karşılaştırılması bakımından araştırmaya dahil edilen örneklerdir.

1 Bizans liturjisi hakkında detaylı bilgi için bkz: Altripp, 1998; Altripp, 2000; Altripp & Nauerth, 2006; Altripp, 2013.
2 Başkent Konstantinopolis mimarisi hakkında daha detaylı bilgi için bkz: Millingen, 1912; Ebersolt J., 1913; Ebersolt J., 1951; Janin, 1969; 
Mathews, 1971; Mathews, 1976; Mango C., 1994; Theis, 2005; Toivanen, 2007; Mamaloukos, 2018; Anadolu kiliseleri için bkz: Eyice, 1971; 
Ceylan, 2001; Ahunbay, 2022.
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Anadolu’da günümüze ulaşan synthronon örneklerinin en yoğun olduğu bölge Lykia’dır. İ.S. 4. yüzyıldan İ.S. 9. 
yüzyıla kadar çeşitli örneklerin bulunduğu Lykia Bölgesi’nden 28 kilise araştırmaya dahil edilmiştir. Bu yapılardan 
Arykanda Büyük Kilise3 (4.yy.), Patara Kent Bazilikası4 (5. yy.), Gemiler Ada 3 Nolu Zirve Kilisesi5 (5. yy.), Andriake 
B Kilisesi6 (5. yy.), Olympos III Nolu Kilise7 (5./6. yy.), Andriake A Kilisesi8 (6. yy.), Andriake C Kilisesi9 (6. yy.), 
Rhodiapolis Piskoposluk Sarayı Kilisesi10 (6. yy.), Xanthos Piskoposluk Sarayı Kilisesi11 (6. yy.) çok basamaklı ve 
sahanlıklı; Patara Mezar (Kaynak) Kilisesi (4/5.yy), Tlos Kent Bazilikası12 (5. yy.), Gagae Kilisesi13 (5. yy.), Idyros 
Piskoposluk Kilisesi (5. yy.), Asarcık Doğu Kilisesi14 (5. yy.), Sun City Kilisesi15 (5. yy.), Arykanda Arif Kale Piskoposluk 
Kilisesi16 (5. yy.), Limyra Piskoposluk Sarayı Kilisesi17 (5./6. yy.), Demre Sura Vadi Kilisesi18 (5./6. yy.), Karacaören 
Günağı Kilisesi19 (6. yy.), Elmalı Choma Kilisesi20 (6. yy.), Istlada Kilisesi (6. yy.), Asarcık Dikmen Kilisesi21 (6. yy.), 
Ölüdeniz Karacaören Sahil Kilisesi (6. yy.) ve Kibyra Bazilikası (5. yy.) çok basamaklı; Gemiler Ada II nolu Büyük 
Kilise22 (6. yy) çok basamaklı, sahanlıklı ve nişli; Letoon Manastırı Kilisesi23 (6. yy. 2. yarısı), Demre Aziz Nikolaos 
Kilisesi24 (8./9. yy.) çok basamaklı ve koridorlu; Demre Alacahisar Sion Manastırı Kilisesi25 (6. yy.) ise çok basamaklı 
ve nişli tipte inşa edilmiştir. Bu yapılardan 20 tanesi 5 basamaklı, 7 tanesi 3 basamaklı ve 1 tanesi ise 10 basamaklı 
synthronona sahiptir. 3 basamaklı synthrononlar yaklaşık 5,59 m. genişliğinde ve 3,27 m. derinliğindeki apsislere 
inşa edilmiştir (Tablo-2). Bu durum üç basamaklı synthronona sahip yedi yapının daha küçük boyutlarda inşa 
edilen kiliseler olduğunu göstermektedir. Sayıca daha fazla örneği bulunan beş basamaklı synthrononlar ise Lykia 
Bölgesi’nde apsis genişliği ortalaması 7,28 m. apsis derinliği ortalaması ise 4,18 m. olan kiliselere inşa edilmiştir 
(Tablo-2). Bu ölçüler ise Lykia Bölgesi’nde yapılan kiliselerin doğu cephede yaklaşık 20 metre genişliğe kuzey ve 
güney cephede ise yaklaşık 30 m. uzunluğa sahip kiliseler oldukları anlamına gelmektedir. 20x30 m. boyutlarında 
bir kilise ortalama bir nüfusa sahip kentler için kentteki diğer kiliseler de düşünüldüğünde ideal ölçülere yakındır. 
Üç basamaklı synthrononu olan yapılar ise nüfusun daha az olduğu bölgeleri gösterebilir. 

Bizans mimarisinde kiliselerin tamamında olduğu gibi yapı boyutlarıyla paralel şekillenen synthronon formu 
ve basamak sayısı Lykia Bölgesi’nde de aynı nitelikleri sürdürmektedir. Yapı boyutlarına göre 3, 5 ve 9 basamaklı 
synthronon örneklerinin tespit edildiği bu bölgedeki synthrononların çoğu tahrip olarak günümüze ulaşmıştır. 
Lykia Bölgesi’ndeki 3 basamaklı synthrononların yarım daire formlu apsis ile aynı formda inşa edilmiş edilmiş 
olduğu ve küçük boyutlu kiliselerde görüldüğü söylenebilir. 5 basamaklı synthronona sahip yapıların ise daha 
büyük boyutlu ve kalabalık cemaate hitap eden kiliseler olduğu anlaşılmaktadır. 10 basamaklı bir synthornona 
ve sağlam bir kathedraya sahip olan Demre Aziz Nikolaos Kilisesi ise Myra eyaletinin başkenti olması ve Myra 
başpiskoposunun burada bulunmasının yanı sıra oldukça kalabalık bir cemaati barındırması gerektiği için geniş bir 
litürjik kuruluşa ve çok basamaklı bir synthronona sahiptir. 

Lykia Bölgesi’ndeki synthrononlar düzgün kesme taş, moloz taş üzerine düzgün kesme taş kaplama, moloz 
taş veya düzgün kesme taş üstüne mermer levha kaplama ve tuğla üzerine mermer kaplama teknikleriyle 
3  Bayburtluoğlu, 1982, s. 411-416; Serin, 2004, s. 90.
4 Uluçam, 1991; İşkan, ve diğerleri, 2015, s. 304; Ceylan & Erdoğan, 2016.
5  Asano, 1996, s. 534; Asano, 1996, s. 452; Filipovic, 2013.
6 Harrison R. M., 1963; Feld, 1975; Grossmann & Severin, 1977, s. 6; Alpaslan, 1998; Tekinalp, 2000, s. 82, Lv. 49; Çevik, Bulut, & Akyürek, 
2012, s. 69.
7 Olcay Uçkan B. Y., Öztaşkın, Öncü, Evcim, & Öztaşkın, 2018; Olcay Uçkan & Öztaşkın, 2018; Evcim & Öztaşkın, 2019, s. 138.
8  Grossmann & Severin, 1977, s. 4; Tekinalp, 2000, s. 62-63; Öztürk & Çekilmez, 2016b, s. 34.
9 Grossmann & Severin, 1977, s. 8; Öztürk, ve diğerleri, 2015; Öztürk & Çekilmez, 2016a, s. 199.
10 Çevik, Bulut, & Kızgut, 2009; Akyürek & Tiryaki, 2010, s. 390.
11 Sodini, 1989, s. 414.
12 Ruqqieri, 2010, s. 27; Korkut, Işın, Uygun, & Özdemir, 2018; Korkut & Urano, 2020, s. 28.
13 Çevik & Bulut, 2008, s. 6.
14 İşler, 2009, s. 33.
15 Malkoç & Tsuji, 2005, s. 7.
16 Harrison & Lawson, 1979, s. 13-17; Harrison R. M., 1981, s. 383-387; Harrison R. M., 2001, s. 38-47.
17 Peschlow, 1984, s. 410-412; Seyer, 2013, s. 55-63.
18 Severin & Grossmann, 2003.
19 İşler, 2016, s. 366.
20 Arıkan, 2001, s. 29, 63, 115, fig. 3-21-64a.
21 Harrison, 1963, s. 130.
22 Foss, 1994; Asano, 1994; Masuda, 1995, s. 61-71.
23 Metzger, 1966, s. 109.
24 Rott, 1908; Harrison R. M., 1963; Peschlow, 1975; Ötüken, 1996; Alpaslan, 1998.
25  Harrison R. M., 1963, s. 136; Chronz, 1985, s. 75; Hild, Klöster in Lykien, 2003, s. 313-334; Roman, 1994, s. 856-902, 891; Foss & Tulchin, 
1996, s. 338; Ozansoy, 1996, s. 56; Severin & Grossmann, 2003; Niewöhner, 2005/6; İşler, 2016; İşler, 2016b.
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inşa edilmiştir. Gemiler Ada 3 No’lu Zirve Kilisesi’nde olduğu gibi özel üretilen ya da ticari olarak getirilen 
dolomit bloklarla inşa edilen ya da dolomit blok üzerine mermer kaplama örnekler de görülebilir. Olympos III 
No’lu kilisede kabaca yontulmuş taşla örülen synthronon basamakları beyaz kalkerle kaplanmıştır. Andriake A 
Kilisesi’nde synthronon basamakları kireçtaşı levhalarla kaplanmıştır. Asarcık Doğu Kilisesi’nde görüldüğü gibi 
düzgün kesme taşla inşa edilen synthrononun her basamağının üst kenarı dışa taşkın profilli yapılarak basamak 
yüzeyi genişletilmiş ayak mesafesi ise arttırılmıştır. Kumluca Gagae Kilisesi ve Demre Alacahisar Sion Manastırı 
Kilisesi’nde ise Lykia Bölgesi’nde çok alışık olunmayan bir synthronon uygulaması söz konusudur. Bu iki yapıda 
synthronon apsis formuna uygun bir şekilde ana kayaya oyularak inşa edilmiştir. Patara Kent Bazilikası (5. yy.), 
Arykanda Arif Kale Kilisesi (5. yy.), Andriake A Kilisesi (6. yy.), Rhodiapolis Piskoposluk Sarayı Kilisesi (6. yy.) ve 
Xanthos Piskoposluk Sarayı Kilisesi’nin beş basamaklı synthrononu ile Arykanda Büyük Kilise (4./5. yy.) ve Letoon 
Manastırı Kilisesi (6. yy’ın ikinci yarısı)’nin üç basamaklı synthrononu apsisten batıya taşkın inşa edilmiştir (Tablo-1). 
Kibyra Bazilikası’nın synthrononu moloz taş dolgu malzeme ile inşa edilmiş ve basamakları kaba yonu moloz taşla 
örülmüştür. Muhtemelen taş veya mermer levha ile kaplı olmalıdır.

Lykia Bölgesi’nden araştırmaya dahil edilen synthrononlu kiliselerde apsis yayının iki ucunda bir köşe yapan 
apsis duvarında, daha geniş bir orta nef için kuzey ve güneye yerleştirilen duvar payeleriyle nef kemerleri 
karşılanmıştır. Apsisler genellikle dışta yarım daire formlu ve doğuya taşkın inşa edilirken az sayıda düz duvarla 
biten ve doğuda üç cepheli düzenlenen apsis örneği de bulunmaktadır. Synthrononlar, içte yarım daire kesitli 
apsislerle doğrudan uyumlu inşa edilmiştir. Bölgedeki tüm örnekler çok basamaklıdır. Synthrononların bir kısmı 
sadece çok basamaklı yapılırken bir kısmı ise çok basamaklı ve sahanlıklı inşa edilmiştir. Sadece tek bir örnekte 
(Asarcık Doğu Kilisesi) apsis içte yarım daire iken dışta dikdörtgen taşıntı yapmaktadır. Kiliselerin genelinde 
synthrononun en üst basamağından yaklaşık 1 m. yükseklikte ikili pencere görülmektedir.

Bythinia Bölgesi’nde İ.S. 4. yüzyıldan İ.S. 12. yüzyıla kadar synthrononu bulunan 12 örnek araştırmaya dahil 
edilmiştir. Büyükorhan Derecik Bazilikası26 (4. yy.), İznik Koimesis Kilisesi27 (6-8. yy.) ve Gebze Yılançabayır Kilisesi28 
(9-12. yy.) tek basamaklı; Kırklareli Vize Kıyıköy Aziz Nikolaos Manastırı Kilisesi29 (5. yy.), Ioannes Theologos 
Pelekete Manastırı Kilisesi30 (709), Pantokrator Manastırı Güney Kilisesi31 (1118-1124), İstanbul Beyazıt Meydanı B 
Kilisesi, Tuzla Hagia Glykeria Manastırı Kilisesi32 (12. yy.) çok basamaklı; İstanbul Studios Manastırı Kilisesi33 (463) 
çok basamaklı ve sahanlıklı; İznik Ayasofya Kilisesi34 (5. yy.) çok basamaklı ve nişli; Hagia Eirene Kilisesi35 (6. yy.) 
ve Hagia Euphemia Kilisesi36 (6. yy.) çok basamaklı ve koridorlu tiptedir (Tablo-1). Bithynia Bölgesi’nde incelenen 
synthrononlar genel niteliklerin çoğunu taşımaktadır. İznik Ayasofya Kilisesi (5. yy)’nde nişli synthronon örneği 
diğer synthrononlara göre daha detaylı bir işçiliğe sahiptir. Kathedranın yeri synthronon üzerinde in situ haldedir 
ancak kathedra kaidesi ya da koltuk kısmı günümüze ulaşamamıştır. Bithynia Bölgesi’ndeki synthrononlar, moloztaş 
dolgu üzerine kaplama, taş-tuğla almaşık malzeme üzerine kaplama, düzgün kesme taş, tuğla malzeme ve Vize 
Kıyıköy Aziz Nikolaos Kilisesi’nde olduğu gibi ana kayaya oyma teknikleriyle inşa edilmişlerdir. İstanbul Studios 
Manastırı Kilisesi (463), Gebze Yılançabayır Kilisesi (9-12. yy.) ve Tuzla Hagia Glykeria Manastırı Kilisesi’nde (12. yy.) 
synthronon apsis batı sınırından içe çekilmiştir (Tablo-1). Apsisten batıya taşan ya da ters U biçiminde inşa edilen 
synthrononlar geç dönem kiliselerinde daha az görülmektedir. Bunun sebebi geç tarihlerde artık synthrononun 
daha az kullanılması ve simgesel bir anlam yüklenmiş olmasıdır. İznik Ayasofya Kilisesi’nde (5. yy.) apsis merkezinde 
ve iki yanında yer alan pencere açıklıklarından iki yandaki tamamen kapatılmış; kathedranın arkasına gelen 
pencere ise yarım dolgu yapılarak bir niş olarak bırakılmıştır. Merkezde yer alan bu niş bir aydınlatma aracının 
yerleştirilmesi gibi farklı işlevlerle kullanılırken kathedranın da simgesel gücünün vurgulanmasına hizmet etmiş 
olmalıdır. İstanbul Beyazıt B Kilisesi’nde görülen derin apsis ile aynı formda şekillenen synthronon basamakları 

26 Fuchs & Delbarre-Bärtschi, 2018.
27 Millingen, 1912, s. 8; Peschlow, 1972, s. 145; Schmit, 1927, s. 20; Ulbert, 1971, s. 345; Weigand, 1931, s. 419; Wulff, 1903, s. 156.
28 Mamaloukos, 2018, s. 105.
29 Hell, 1854-1860, s. 146-149; Škorpil, 1912-1913, s. 243, fig. 141; Eyice, 1969, s. 333-339; Teteriatnikov, 1996, Pl. 11.
30 Beck, 1959; Euangelides, 1889; Euangelides, 1934; Hasluck, 1906; Hasluck, 1910; Mango & Ševčenko, 1973; Kaya, 2015.
31 Megaw, 1963, s. 347, 363.
32 Eyice, 2001, s. 67-79; Mamaloukos, 2018, s. 108.
33 Millingen, 1912, s. 35; Ebersolt, 1951; Mathews, 1971, s. 19.
34 Guritt, 1913, s. 60; Ülgen, 1938, s. 55; Texier, 1839, s. 55; Texier, 1862, s. 99-100; Texier, 2002, s. 163; Brunov, 1925, s. 479; Schneider, 
1943, s. 14; Möllers, 1994, s. 46-48; Foss & Tulchin, 1996, s. 103.
35 Mathews, 1976, s. 102-122; Ulbert, 1971, s. 339-357; Peschlow, 1977; Ebersolt J. , 1913; Mathews, 1995.
36 Bittel & Schneider, 1942; Artamonoff, 1942; Naumann & Belting, 1966; Mathews, 1971, s. 66; Akyürek, 1998.
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da batıya uzatılarak küçük boyutlu bir kilisede daha fazla sayıda din adamının synthrononda yer almasına olanak 
sağlanmıştır. Hagia Eirene Kilisesi’nde (6. yy.) yedi basamaklı ve koridorlu bir synthrononun varlığı litürjik işlevlerin 
ve ayinlerdeki geleneklerin tam olarak uygulandığı merkezi bir kiliseyi işaret etmektedir. Synthrononun koridorlu 
olması ayin sırasında geleneksel kurallardan alışılmış olunan kathedranın önüne geçilmemesi, cemaat ile altar ya 
da kathedra ile altar arasından geçilmemesi ve görüntüye engel olunmaması kuralının varlığı, ayinler sırasında 
altarın güneyinden kuzeyine ya da kuzeyinden güneyine geçişi sağlaması bakımından koridorlu synthrononun 
gerekliliği düşünülebilir37. Genellikle 5 ya da daha fazla basamağı olan synthrononlarda bulunan koridor örnekleri 
Bithynia Bölgesi’nde de görülmektedir. Hagia Eirene Kilisesi (6. yy.) ve Hagia Euphemia Kilisesi (6. yy.) gibi büyük 
çaplı kiliselerde synthronon koridorundan bemaya açılarak ayin sürecinin ya da törenin her aşamasının izlenebildiği 
mazgal pencereler bulunmaktadır. Ancak bu koridorlu ve mazgallı synthrononlar bölgesel bir özellikten ziyade 
tamamen kilisenin boyutları ve bölgedeki gücüyle ilgilidir. Vize Kıyıköy Aziz Nikolaos Manastırı Kilisesi (5. yy.), 
kayaya oyma üç basamaklı bir synthrononu bulunması bakımından Bithynia Bölgesi’nde çok sık rastlanmayan bir 
litürjik kuruluşa örnek olarak gösterilebilir. Kayaya oyma olduğu için synthronon basamakları sağlam ve kathedrası 
ise az tahribatla günümüze ulaşabilmiştir. Kathedranın iki yanındaki pencere diakonikondan da geçilebilen ve 
kilisenin doğusu boyunca uzanan koridora açılmaktadır.

Bithynia Bölgesi’nden araştırmaya dahil edilen synthrononlu kiliselerde, apsisin iki yanında nef ayrım 
kemerlerinin oturduğu duvar payeleri görülmektedir. Bölgede araştırmaya alınan hiçbir kilisede sahanlıklı 
synthronon örneği yoktur. Synthrononların çoğu çok basamaklı bir kısmı ise tek basamaklıdır. Apsisler doğuda üç 
cepheli çıkıntı yapmaktadır. Bölgede synthrononların yaslandığı apsis duvarları Lykia Bölgesi’ndeki kiliselere göre 
daha kalın inşa edilmiştir.

Karia Bölgesi’nde İ.S. 5. yy. dan İ.S. 7. yüzyıla kadar 9 kilise araştırmaya dahil edilmiştir. Aphrodisias Trikonchos 
Planlı Kilise (6/7. yy.), Gemiler Ada Beştaşbey Kilisesi (7. yy.) tek basamaklı; Knidos D Kilisesi38 (5. yy.), Hierapolis 
Tiyatro Arkasındaki Kilise (5. yy.), Hierapolis Aziz Philippus Martyrionu39 (5. yy.), Hierapolis Kathedral Kilisesi40 (6. yy.) 
çok basamaklı; Aphrodisias Aziz Mikail Kilisesi41, Hierapolis Aziz Philippus Mezar Kilisesi42 (5. yy.), Knidos C Kilisesi43 
(5-6. yy.) çok basamaklı ve koridorlu tiptedir. Karia Bölgesi’nde synthrononlar; beyaz mermer, düzgün kesme taş, 
moloz taş üzerine düzgün kesme taş kaplama, moloz taş üstüne mermer levha kaplama teknikleriyle inşa edilmiştir. 
Karia Bölgesi’nde farklı tipte synthronon uygulamaları görülmektedir. Hierapolis Aziz Philippus Mezar Kilisesi (5. 
yy.)’nde çok basamaklı ve koridorlu tipte olan synthrononun merkezine yerleştirilen bir niş synthronon basamak 
dizisini kesintiye uğratarak ikiye bölmüştür. Kathedranın düzenine ilişkin maalesef herhangi bir iz yoktur. Ancak 
synthronon merkezinde hem Karia Bölgesi’nde hem de diğer bölgelerde bu tip nişli bir uygulamanın olmadığı 
görülmektedir. Oktogon planlı bir yapıya sonradan eklenen bağımsız bir synthronon ve bema, daha sonrasında 
kilise işlevi eklenen yapıda yeni bir uygulama olarak nitelendirilebilir. Buna benzer bir uygulama Aphrodisias Aziz 
Mikail Kilisesi’nde söz konusudur. Aphrodite Tapınağı üzerine mevcut mimari de kullanılarak inşa edilen kilisenin 
synthrononu apsisten batıya taşkın, çok basamaklı ve koridorludur. Knidos C Kilisesi’nin (5-6. yy.) synthrononu 
ise tapınaktan devşirilen malzeme ile inşa edilmiştir. Düzgün kesme taşla inşa edilen Hierapolis Kathedral Kilisesi 
(6. yy.) synthrononu ise merkezindeki geniş kathedra yeriyle dikkat çekmektedir. 7 basamaklı kiliselerin ortalama 
9,37 m. apsis genişliği ve 5,12 m. apsis derinliğine sahip olduğu dikkate alındığında Hierapolis Kathedral Kilisesi 
için de kilise büyüklüğüne ve 7 basamaklı synthronona uygun boyutlarda bir kathedraya sahip olduğu söylenebilir. 
Aphrodisias Aziz Mikail Kilisesi (5. yy.) haricinde Karia Bölgesi’ndeki kiliselerde synthronon apsisten içe ya da 
dışa taşkın değildir. Aphrodisias Aziz Mikail Kilisesi’nde ise synthrononun sonradan inşa edilmesinin yanı sıra 
muhtemelen büyük bir kilise için yeterli sayıda din adamının synthrononda yer alması ihtiyacıyla synthronon 
basamakları batıya taşkın yapılmıştır.

Karia Bölgesi’nden araştırmaya dahil edilen synthrononlu kiliselerde, apsisin iki yanında nef ayrım kemerlerinin 
oturduğu duvar payeleri görülmektedir. Bölgede çoğunlukla çok basamaklı, çok basamaklı ve koridorlu synthronon 

37 Orlandos, 1952, s. 495.
38 Love, 1972, s. 401; Doksanaltı, Sevmen, Karaoğlan, Özgan, & Aslan, 2015, s. 66.
39 D’andria, 2012, s. 591-600; D’andria, 2018, s. 83-156.
40 Sodini, 1989, s. 409; Hebert, 2000, s. 564, Pl. 150; Peirano, 2012; Peirano, 2018.
41 Hebert, 2000, s. 432, Pl. 17; Ceylan, 2001.
42 D’andria, 2018, s. 93, 109.
43 Love, 1972, s. 395; Sodini, 1989, s. 410.
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bulunurken az sayıda tek basamaklı synthronon tespit edilmiştir. Synthrononlar içte yarım daire apsisle uyumlu 
inşa edilmiştir. Synthronon üst basamağından yaklaşık 1 m. yukarıda başlayan üçlü pencere görülür. Dışta yarım 
daire, düz duvarlı ya da beş cepheli inşa edilen apsisler içte yarım daire formlu ve synthrononlarla uyumlu inşa 
edilmiştir.

Isauria Bölgesi’nde İ.S. 5. – 6. yüzyıllara tarihlenen ve synthrononu bulunan 7 kilise araştırmaya dahil 
edilmiştir. Dağpazarı Mezar Kilisesi44 (5. yy.), Alahan Manastırı Vaftizhanesi (5. yy.), Karadağ 21 Nolu Kilise45 (6. 
yy.), Karadağ 31 Nolu Kilise46 (6. yy.), Korykos Kilisesi47 (480) tek basamaklı ve topukluklu synthronona sahiptir. 
Alahan Doğu Kilisesi48 (5. yy.), Alahan Batı Bazilikası49 (5. yy.) çok basamaklı tiptedir. Isauria Bölgesi’ndeki tüm 
synthrononlarda topukluk da bulunmaktadır. Dağpazarı Mezar Kilisesi’nde (5. yy.) apsis atnalı formludur. Ancak 
bu kilisede synthronon apsis formuna uymakla birlikte apsis yarı dairesi içinde kesilmiştir. Dolayısıyla atnalı formlu 
bir apsis içinde yarım daire formlu tek basamaklı ve topukluklu bir synthronona yer verilmiştir. Synthrononun 
yarım daire formlu yapılmasının bir sebebi de altarın apsis içine alınması olarak görülebilir. Karadağ 31 Nolu 
Kilise’nin (6. yy.) altarı da apsis içine alınmıştır ancak U formunda inşa edilen apsis yayı herhangi bir şekilde at nalı 
formda olduğu gibi bir daralma göstermediği için synthronon basamakları apsis yayının ucuna kadar uzatılmıştır. 
Altarı kapsayıcı bir şekilde uzatılan synthronon örnekleri, Erken Bizans Dönemi kiliselerinde özellikle manastır 
topluluklarının kiliselerinde görülen bir uygulama olup genellikle küçük çaplı ve az sayıda din adamının katılımıyla 
ayinlerin gerçekleştirildiği kiliseler olarak nitelendirilebilir. Tek basamaklı ve üç basamaklı örneklerin görüldüğü 
Isauria Bölgesi’nde incelenen kiliselerin çoğunlukla manastır kilisesi olması ve genel anlamda küçük çaplı kiliseler 
olması tek basamaklı ve topukluklu synthrononların daha fazla görülmesine zemin hazırlamış olmalıdır. 

Isauria Bölgesi manastır kiliseleri arasında en dikkat çekici örnek Alahan Batı Bazilikası (5. yy.) olmuştur. Bu 
kilisede, apsis içindeki synthronon basamakları bemaya taştığında bir kademe genişleyerek bemanın kuzey ve 
güney duvarında devam etmektedir. Synthrononun bemaya uzatılan güney kolu iki birimli diakonikona geçit 
sağlayan iki basamaklı bir açıklıkla kesintiye uğramıştır. Bu uygulama tören esnasında iki birimli diakonikonun 
kullanıldığını göstermektedir. Bemanın kuzey kenarında synthronon basamakları 8 m. boyunca hiçbir kesintiye 
uğramadan kuzeydoğu taşıyıcıya kadar uzanmaktadır. Dolayısıyla tören esnasında ihtiyaç duyulmayan prothesise 
giriş sadece kuzey neften sağlanmaktadır. Anadolu kiliseleri içinde farklı bir synthronon uygulaması görülen 
Alahan Batı Bazilikası’nın kathedrası günümüze ulaşamamıştır. İki pencere açıklıklı apsisin merkezindeki 
platforma yerleştirildiği düşünülen kathedraya üç basamak ile ulaşılmakta ve üçüncü basamak topukluk olarak 
kullanılmaktadır. Synthronon merkezindeki platforma yerleştirildiği düşünülen kathedra, hiyerarşinin en üst 
basamağında olmasının yanı sıra başrahibin ayin yönetiminde tüm mekâna hâkim olmasını da sağlamaktadır. 
Kathedranın iki yanında yer alan diğer basamakların bu seviyeden bir kademe alçakta olması olağan kathedra-
synthronon ilişkisine uygundur. Synthrononun merkezinde yer alan bir kaide ve kathedranın oturulan alt levhası 
daha yüksek seviyede konumlandırılmış olmalıdır. Paros Panagia Hekatontapyliani Büyük Kilisesi’nde olduğu gibi, 
yüksek bir kaide üzerindeki kathedraya tek bir dini lider oturur ve iki yanda ise aynı seviyede iki din adamının 
oturmasına imkân verebilen bir düzenleme de olabilir. Alahan Batı Bazilikası’nın bu nitelikleri bölgesel özelliklerin 
ortak noktalarının belirlenmesi açısından önemlidir.

Isauria Bölgesi kiliselerinde synthrononlar derin ve atnalı formlu apsislerin biçimine uyumlu inşa edilmiştir. 
Çoğunlukla çok basamaklı synthrononlar görülürken, tek basamaklı örnekler de bulunmaktadır. Isauria 
Bölgesi’ndeki 7 örneğin hiçbirisinde synthronon sahanlığı ya da koridor yoktur. Anadolu’daki çoğu bölgede olduğu 
gibi apsisin iki yanında nef ayrım kemerlerinin oturduğu duvar payeleri görülmektedir. Synthrononun en üst 
basamağından yaklaşık 1 – 1,5 m. yüksekliğinde tek ya da ikili pencere bulunur.

Kappadokia Bölgesi’nde synthrononu bulunan 11 kilise araştırmaya dahil edilmiştir. Bu kiliselerden on tanesi, 
Kappadokia Bölgesi’nde bulunan kaya kiliseleridir. Ovacık İnlice Çifte Kilise50 (5. yy.), Kızılçukur Haçlı Kilise (5. yy.), 
Çavuşin Vaftizci Yahya Kilisesi (5. yy.), Kayadibi I nolu Kilise (5. yy.), Göreme IVa nolu Şapel (9. yy.), Yeni Tokalı 

44 Hild, Hellenkemper, & Hellenkemper-Salies, 1990, s. 267; Gough M. R., 1960, s. 23-24; Gough M., 1975, s. 336.
45 Eyice, 1971; Ramsay & Bell, 2008, s. 117, fig. 80.
46 Ramsay & Bell, 2008, s. 155, fig. 117.
47 Hild, Hellenkemper, & Hellenkemper-Salies, 1990, s. 210-211.
48 Headlam, Hogarth, & Ramsay, 1892; Gough M. , 1967; Gough M. , 1968; Henry, 2003, s. 30.
49 Gough M., 1968, s. 458; Hild, Hellenkemper, & Hellenkemper-Salies, 1990, s. 255.
50 Haspels, 1971; Olcay Uçkan, 2010, s. 128; Evcim, 2016, s. 869.
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Kilise51 (10. yy.), Küpeli Halkalı Kaya Kilisesi52 (10. yy.), Eski Gümüş Kaya Kilisesi (10. yy.), Güzelöz Kaya Kilisesi53 
(11. yy.) tek basamaklı synthronona sahip kaya kiliseleridir. Aksaray Sivrihisar Kızıl Kilise54 (6. yy.) ise mevcut izlere 
göre, kesme taşla inşa edilen ancak günümüze ulaşamayan tek basamaklı bir synthronona sahiptir. Kappadokia 
Bölgesi’nde çoğunluğu oluşturan kaya kiliselerinin apsis genişliği ortalaması 3,44 m., apsis derinliği ortalaması ise 
2,73 m.dir. Anadolu’nun diğer bölgelerindeki tek basamaklı synthronona sahip kiliselere göre daha küçük boyutlu 
olan kaya kiliseleri, apsis genişliği ve derinliği itibariyle Anadolu’daki en dar ölçülerdeki apsise ve tek basamaklı 
synthrononlara sahiptir. Bölgede bulunan bu kiliselerin halka kapalı ibadet gerçekleştirilen manastır kilisesi olması 
ve birbirine yakın çok sayıda kilisenin bulunmasının yanı sıra az sayıda din adamının olması da litürjik mimaride 
tek basamaklı synthrononları gerektirmiş olmalıdır. Kaya kiliselerinde tek basamaklı ve merkezinde bir kathedrası 
bulunan synthrononlar kathedradaki rahibi ya da en fazla iki yanına birer din adamı alacak boyutlarda olması 
bakımından ayinlerin daha küçük çaplı yapıldığını göstermektedir. Kızılçukur Haçlı Kaya Kilisesi ve Güzelöz Kaya 
Kilisesi’nde olduğu gibi, kaya kiliselerinin bir kısmında apsis derinleştirilerek neredeyse tam daireye yaklaştırılan ve 
synthronon basamağı uzatılarak daha fazla din adamına yer açıldığı örnekler de bulunmaktadır. Kaya kiliselerinde 
bölgesel ve ortak özellik olarak tek basamaklı bir düzenlemeye sahip olduğu, synthronon ve kathedranın da 
kayaya oyularak inşa edildiği ve bu sayede kathedranın da günümüze daha sağlam ulaştığı söylenebilir. Özellikle 
Güzelöz Kaya Kilisesi’nde örneğini gördüğümüz synthronon ve nef düzenlemesi daha münferit bir uygulamadır. 
Kappadokia Bölgesi’nin tek nefli en eski kaya kiliselerinden bir olan Güzelöz Kaya Kilisesi apsis duvarı boyunca 
sahip olduğu tek basamaklı synthrononun yanı sıra naosun kuzey, güney ve batı duvarı boyunca tek basamaklı 
oturma sekisine sahiptir. Bu düzen synthrononda ve nefin çevresini dolaşan sekide din adamlarının hiyerarşik 
düzende oturarak ayine iştirak ettiğini göstermektedir.

Kappadokia Bölgesi’nden araştırmaya dahil edilen kiliselerde bulunan synthrononların tamamı tek 
basamaklıdır. Bu yüzden hiçbir synthrononda sahanlık veya koridor gibi unsurlar yoktur. Synthrononun yaslandığı 
apsis duvarında pencere görülmez. Synthrononlar apsis formuyla birebir uyumlu inşa edilmiş ve apsis yayından 
dışa taşırılmamış ya da içe çekilmemiştir. Apsis yayının iki ucunda ana nefi genişletmek için köşe yapan apsis 
duvarı bulunmaz.

Kilikia Bölgesi’nde İ.S. 5. ve 6. yüzyıllara tarihlendirilen 12 kilisenin synthrononu araştırmaya dahil edilmiştir. 
Anamur Merkez Kilisesi55 (5. yy.), Olba Manastırı Kuzey Kilise56 (5. yy.), Silifke Canbazlı Bazilika (5. yy.), Silifke 
Seyranlık Bağlıalan Kilisesi (5. yy.), Silifke Cennet Cehennem Meryem Ana Kilisesi (5. yy.), Dağpazarı Kubbeli Kilise 
(5. yy.), Silifke Işıkkale Kilisesi57 (6. yy.), Tapureli A Kilisesi ve Tapureli C Kilisesi tek basamaklı tiptedir. Hagia Thekla 
Kilisesi58 (5. yy.), Uzuncaburç Tapınak Kilisesi (5. yy.) ve Tarsus Sakızçukuru Kilisesi (5. yy.) çok basamaklı tipte 
synthronona sahip olmalıdır. Kilikia Bölgesi’nde çoğunlukla tek basamaklı synthrononların bulunmasının temel 
nedenlerinden birisi bölgedeki kiliselerin çoğunun küçük boyutlu manastır kilisesi olması ve cemaat kiliselerinde 
yapılan ayinlere ruhban sınıf tarafından katılımın az olmasıdır. Bu sebeplerle tek basamaklı synthrononların 
kapasitesi küçük boyutlu kiliselerde ruhban sınıfı için yeterli gelmiştir. Anamur Merkez Kilisesi’nde (5. yy.) altar 
synthronon merkez noktasının doğusuna çekilerek apsis içine alınmıştır. Merkezde yer alan tek basamaklı ve 
topukluklu kathedra günümüze ulaşamamıştır. Kilikia Bölgesi’ndeki synthrononu incelenen diğer kiliselerde 
altarın apsis içine alınarak synthronon merkezine yakın konumlandırıldığı bir örnek tespit edilememiştir. Kilikia 
Bölgesi’ndeki synthrononların; düzgün kesme taş ile ya da moloz taş üzerine taş veya mermer kaplama teknikleriyle 
inşa edilmiştir.

Kilikia kiliselerinde günümüze ulaşan synthrononların çoğu tek basamaklıdır. Apsis yayının iki ucunda bir köşe 
yapan apsis duvarı daha geniş bir orta nef için kuzey ve güneye çekilen plastırlarla nef kemerleri karşılanmıştır. 
Tek basamaklı synthrononların merkezinde ilki dar ikincisi daha geniş iki basamakla çıkılan kathedra olduğu 
anlaşılmaktadır. Apsis ve synthrononlar orta neften daha dardır.

51 Mathews, 1982, s. 132.
52 Teteriatnikov, 1996, fig. 5.
53 Teteriatnikov, 1996, s. 112, pl. 2, fig. 59.
54 Rott, 1908, s. 277-280.
55 Russel, 1989, s. 1627, fig. 4.
56 Hill, 1996, s. 252.
57 Westphalen, 2015, s. 536, 540.
58 Wilkinson, 1971; Henry, 2003, s. 36; Herzfeld & Guyer, 1930; Hill, 1996, s. 208-234; Hild, Hellenkemper, & Hellenkemper-Salies, 1990, s. 
441-443.
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İonia Bölgesi’nde synthrononu bulunan 7 kilise araştırmaya dahil edilmiştir. Anaia Bizans Kilisesi59 (5. yy.) ve 
Priene Piskoposluk Kilisesi60 (5. yy.) çok basamaklı ve sahanlıklı; Efes Hagios Ioannes Kilisesi61 (6. yy.), Efes Meryem 
(Konsil / Piskoposluk) Kilisesi62 (6. yy.) çok basamaklı ve koridorlu; Didim Aziz Mikail (Apollon Tapınağı) Kilisesi63 
(5. yy.), Milet Büyük Kilise (6. yy.), Milet Aziz Mikail Kilisesi (7. yy.) çok basamaklı tiptedir. İonia Bölgesi’ndeki 
synthrononlar genellikle çok basamaklı sahanlıklı ya da çok basamaklı koridorlu düzenlemeye sahiptir. Bölgede 
nüfus yoğunluğunun fazla olmasına ve ticaret merkezi olmasına da bağlı olarak büyük boyutlarda kiliseler inşa 
edildiği için koridorlu synthrononlar daha fazladır. Anaia Bizans Kilisesi (5. yy.) ve Priene Piskoposluk Kilisesi’ndeki 
(5. yy.) synthrononun beş basamaklı ve sahanlıklı bir tip olması bir kent bazilikası olarak düşünüldüğünde yeterlidir. 
Priene Piskoposluk Kilisesi’nin erken tarihlerde koridorlu bir synthronona sahip olup olmadığı konusunda net 
bir bilgi bulunmamaktadır. Kuşadası Kadıkalesi’nde bulunan Anaia Bizans Kilisesi’nde synthronon merkezine 
yerleştirilen ancak günümüze ulaşamayan monolit kathedra platformu ve kathedranın yeri boştur. Synthronon 
kiliseye sonradan inşa edilmiştir. Ayrıca synthronon merkezindeki boşlukta iki tuğlanın birbirine dayanmasıyla 
oluşturulan üçgen görünüm ve moloz yığma uygulama yapı inşasından çok daha sonraki bir tarihe atfedilmelidir. 
Bölgede tüm nitelikleriyle ön plana çıkan Efes Hagios Ioannes Kilisesi (6. yy.) ise hem erken döneme tarihlendirilen 
bir apsise hem de daha sonrasında inşa edilen çok basamaklı ve koridorlu bir synthronona sahiptir. Efes Hagios 
Ioannes Kilisesi’ndeki synthronon, üç ayrı evreye sahip kilisenin transept merkezindeki kubbe ile vurgulanan 
kripta, altar ve üzerindeki kiboriumun doğusundaki iki taşıyıcının arasına yerleştirilmiştir. Synthrononun 
merkezi kubbenin doğu taşıyıcıları arasına inşa edilmesi, doğu haç kolunun işlev dışı kalmasına sebep olmuştur. 
Synthrononun merkezinde synthronon basamak düzenine dahil olan muhtemelen kathedraya kadar uzanan geniş 
bir merdiven yer almaktadır. Anadolu kiliselerinde synthronon basamaklarından farklı bir basamak yüksekliğine 
sahip merdiven uygulaması genellikle görünmemektedir. Synthrononun her bir basamağının yüksekliği dikkate 
alındığında 0.50 m. yüksekliğindeki basamakların yarısı yüksekliğinde bir merdivenin gerekliliği kaçınılmazdır. 
Ayrıca her basamağın yüksekliği dikkate alındığında, diğer kiliselerde synthrononun en üst basamağının 
kullanılmasına karşın bu kilisede hiyerarşik düzene göre ayin sırasında her basamağın kullanılmış olma ihtimali de 
yüksektir. Dolayısıyla bu özellikleri ve ayinlerdeki kullanımı bakımından farklılıklar gösteren bir litürjik kuruluştur. 
Synthrononun bir diğer önemli ve farklı özelliği ise, kilisenin ana apsisinin batısında kilise merkezini oluşturan 
kriptaya yaklaştırılarak merkezi kubbenin doğudaki iki taşıyıcısının arasına inşa edilmiş olmasıdır. Hagios Ioannes’in 
mezar odasının üzerine yerleştirilen altarın ana apsisteki synthronondan ve dolayısıyla ayinlerde aktif katılım 
gösteren ruhban sınıftan uzaklaşması sonucunda kilise merkezine yakınlaştırılmak istenen synthronon kapasitesi 
arttırılarak ve ayinlerde işlevsel kullanım sağlayan koridorun da eklenmesiyle yeniden inşa edilmiştir. Bu durum 
ana apsisin daha doğuda ve synthrononun arkasında kalarak önemini yitirmesine sebep olmuş ve kilisenin bir nevi 
serbest haç planlı kiliseye dönüşmesi anlamına gelmiştir. İonia Bölgesi’nin büyük boyutlu ve koridorlu kiliseleriyle 
benzer nitelikler taşıyan kilisenin kendine özgü uygulamaları da birtakım farklılıkları beraberinde getirmiştir. Efes 
Meryem (Konsil) Kilisesi (6. yy.) İonia Bölgesi Bizans Dönemi yapılarında sıklıkla görülen tuğla işçiliğe sahip çok 
basamaklı ve koridorlu bir synthronona sahiptir. Didim Apollon Tapınağı platformu üzerine inşa edilen Aziz Mikail 
Kilisesi (5. yy.) ise synthronon inşası bakımından oldukça nadir ve farklı bir örnektir. Tapınak basamakları üzerine 
inşa edilen apsis ve synthronon tapınak basamaklarıyla uyumlu bir mimariye sahiptir. Apsis içinde tapınağın 5 
basamağı kullanılmış ve apsis yayı ile aynı formda iki basamak inşa edilerek kathedra eklenmiştir. Apsisin batısında 
kalan 7 basamak da eklendiğinde naos ile kathedra arasında 12 basamaklı bir synthronon kuruluşu inşa edilmiştir. 
Synthronon merkezindeki kathedra platformu ise taşınabilir bir kathedra olduğunu ya da kathedra bloğunun 
kaybolduğunu işaret edebilir. Ancak şunu mutlaka belirtilmelidir ki bahsedilen Efes Hagios İoannes Kilisesi ve 
Didim Aziz Mikail Kilisesi örnekleri münferit uygulamalar içerdiğinden bölgesel niteliklerin bu yapılar üzerinden 
yorumlanması bir aşamadan sonra zordur. Fakat çok basamaklı, koridorlu ve büyük boyutlu kiliselerin kalabalık 
cemaatlere ve toplantılara yönelik yapılması, İonia Bölgesi’nin hem ticari güzergâh hem de kalabalık bir nüfusa 
sahip olması, kiliselerin ve synthrononların temel niteliklerinin belirlenmesinde etkili olmuştur. İonia Bölgesi’ndeki 
synthrononlar, genellikle iyi bir tuğla işçiliğiyle ya da mermer levha kaplama teknikleriyle inşa edilmiştir.

59 Kanmaz, 2015.
60 Koenigs, Rumscheid, & Westphalen, 1997, s. 81-94; Westphalen, 2000, s. 278.
61 Hörmann, 1951; Plommer, 1962; Karydis, 2015.
62 Österreichisches Archäologisches Institut, 1932, s. 73; Knoll & Keil, 1932; Karydis, 2019.
63 Wiegand, 1941; Hebert, 2000, s. 517, pl. 129.
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İonia Bölgesi kiliseleri synthrononlarında çok basamaklı ve koridorlu örnekler sayıca daha fazladır. Kiliselerin 
çoğunda, apsis yayının iki ucunda ana nefi genişletmek için bir köşe yapan apsis duvarı bulunmaz. Synthrononlu 
kiliseler, değişime uğramış ya da dönüştürülerek günümüze ulaşmıştır.

Phrygia Bölgesi’nden İ.S. 5. yüzyıl ve sonrasına tarihlendirilen 8 yapı araştırmaya dahil edilmiştir. Bölgede 
bulunan sekiz yapının üçü (Ayazin G Kilisesi64, Ayazin A Kilisesi65 ve Ovacık İnlice Kaya Kilisesi) kaya kilisesidir. Kalan 
beş yapıdan birinde (Başara Güney Kilise66) restitüsyon önerisine göre ve yakınlarda bulunan monolit kathedradan 
(Levha-35) dolayı synthronon olduğu düşünülmektedir. Amorium Aşağı Kilise67 (5. yy.) çok basamaklı ve 
pseudokoridorlu; Laodikeia Kilisesi68 (4. yy.) ve Uşak Sebaste Selçikler Kilisesi69 (6. yy.) çok basamaklı tiptedir. Phrygia 
Bölgesi’nde bulunan örneklerin azlığı bölgesel bir nitelik kazandırmaya elverişli değildir. Ancak özellikle Amorium 
Aşağı Kilise özgün bir synthronon kuruluşuyla az rastlanan bir özelliğe sahiptir. Çok basamaklı ve pseudokoridorlu 
synthrononlar olarak tarafımızca adlandırılan ve İ.S. 6. yüzyılda inşa edildiği anlaşılan synthronon, doğuda üç cepheli 
Başkent Konstantinopolis özelliği taşıyan apsis içinde yarım daire planlı olarak düzgün kesme taşla inşa edilmiştir. 
İşlevsel olarak kullanılan koridorlu synthrononlardan farklı olarak synthrononun her iki yanından girilen koridor, 
apsis yayının üçte birine ulaşıldığında dikdörtgen bir nişin bulunduğu duvarla kesintiye uğramaktadır. Dolayısıyla 
ayinlerde bir taraftan diğer tarafa geçiş için değil; diakonun beklemesi için ya da litürjik öğelerin, kaideli haçların 
ve giysilerin saklanması için kullanılan bir pseudokoridor olarak inşa edilmiştir. Bu koridor uygulamasıyla aynı 
bölgede karşılaşılmadığı için bölgesel bir nitelik olarak nitelendirmek neredeyse imkânsızdır. Phrygia Bölgesi’nde 
genellikle moloz taş dolgu üzerine taş ya da mermer kaplama ve düzgün kesme taşla inşa edilmiş synthrononlar 
görülmektedir. Uşak Sebaste Selçikler Kilisesi’nde (6. yy.) beş basamaklı moloz taş üzerine kaplama tekniğinde 
inşa edilen synthronon basamaklarının kaplamasına dair iz kalmamıştır. Basamakları kısmen günümüze ulaşan 
synthronon, yarım daireden biraz daha uzatılarak inşa edilen apsis ile aynı formda yani atnalı forma yakın bir 
planda inşa edilmiştir. Başara Güney Kilisesi’nin (10. yy.) günümüze ulaşan synthrononu bulunmamaktadır. Ancak 
yapı boyutlarıyla synthronon ölçüleri arasındaki oran-orantıya göre kilisenin üç basamaklı bir synthrononu olması 
beklenmelidir. Yapının yakınlarında bulunan monolit kathedra kilisede synthronon olduğunu ancak günümüze 
ulaşamadığını kanıtlamaktadır. Phrygia Bölgesi kiliselerinde synthrononların neredeyse tamamı çok basamaklıdır.

Pisidia Bölgesi’nde synthrononları korunmuş 3 kilise araştırmaya dahil edilmiştir. Doyran Boncuklu Kilise (5. 
yy.), Doyran Baraj Bazilikası (5. yy.) ve Doyran Neapolis Bazilikası (5-6. yy.) synthrononları çok basamaklı tiptedir.

Pamphylia Bölgesi’nden synthrononun varlığına dair kanıtlar bulunan 5 kilise araştırmaya dahil edilmiştir. 
Bunlardan Perge A Kilisesi70 (4.-5. yy.) çok basamaklı ve pseudokoridorlu; Side Piskoposluk Sarayı Kilisesi71 (5. yy.) 
çok basamaklı; Side Piskoposluk Sarayı Kapalı Haç Planlı Kilise72 (5. yy.) ve Side Büyük (AA) Bazilika73 (5. yy.) çok 
basamaklı ve sahanlıklı; Side EE Bazilikası (7. yy.) tek basamaklı tiptedir. Perge A Kilisesi, Anadolu örnekleri arasında 
az rastlanan çok basamaklı ve pseudokoridorlu tiptedir. Pseudokoridoru sonradan doldurulan ve batısındaki 
eklemeyle batıya taşkın olan tek örnektir. Dolayısıyla hangi dönemde uzatıldığı bilinmeyen basamakların bölgesel 
olmasından ziyade münferit bir uygulama olduğu söylenebilir.

Anadolu’daki yedi basamaklı kiliselerin ortalama apsis genişliği 9,37 m.; derinliği 5,12 m.’dir. Side Piskoposluk 
Sarayı Kilisesi, Anadolu’da genellikle benzer boyutlardaki kiliselerle karşılaştırıldığında ve Piskoposluk Kilisesi 
olduğu dikkate alındığında kilisenin öncelikle yedi veya beş basamaklı sahanlıklı bir synthronona sahip olduğu 
söylenebilir. Pamphylia Bölgesi’nde özellikle Side bazilikalarında apsis inşasında yarım daire bir temel üzerine 
dışta üç cepheli içte yarım daire formlu apsis dikkat çekmektedir (Levha-30). Özellikle yarım daire planlı bir 
temel üzerine daha dar inşa edilen üç cepheli apsis duvarı içeride yarım daire biçimlendirilirken kaide ile apsis 
duvarı arasındaki açı uyuşmazlığı apsis içine uçları dar bir hilal biçimi oluşturmaktadır. Ancak bu tek basamaklı 

64 Olcay Uçkan, 2010, s. 65.
65 Haspels, 1971, fig. 426, 577; Teteriatnikov, 1996, s. 112, pl. 2, fig. 59.
66 Alp, 2010, s. 11.
67 Harrison & Christie, 1993; Lightfoot & Kuniholm, 1994; Lightfoot & Ivison, 1995, s. 109; Ivison, 2010.
68 Şimşek, 2015; D’andria, 2018, s. 86.
69 Fıratlı, 1970, s. 109-162; Czichon, Söyler, Can, & Çavuş, 2017.
70 Rott, 1908, s. 50; Kara, 2022, s. 73-93.
71 Yıldırım, 2013.
72 Feld, 1977, s. 165; Sodini, 1989, s. 417; Ruggieri V. S., 1991, s. 140; Ruggieri V. , 1995, s. 109; Gliwitzky, 2005, s. 371.
73 Mansel, 1978, s. 257; Yıldırım, 2013, s. 61.
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bir synthronon değil; apsis temel duvarıdır. Dolayısıyla Side Piskoposluk Sarayı Kilisesi, Side EE Kilisesi74, Side 
Piskoposluk Sarayı Haç Planlı Kilise, Side Büyük (AA) Bazilika karşılaştırıldığında bölgeye özgü olan bu özelliğin 
temelde yarım daire formlu bir temel duvarı üzerine inşa edilen üç cepheli bir apsisin plana yansımasıdır. Side’deki 
yapılarda kaide-duvar olarak altta yer alan duvar örgünün apsis içinde alt seviyede yansıması Side Piskoposluk Sarayı 
Kilisesi ve Side EE Bazilikası’nda görülmektedir. Özellikle Side Piskoposluk Sarayı Kilisesi dikkate alındığında 8,5 m. 
genişliğinde bir apsiste tek basamaklı bir synthronon inşa edilme ihtimali düşüktür. Side Büyük (AA) Bazilika’da, 
apsis ile aynı formda olan yarım daire planlı synthrononun en üst basamağı ile apsis duvarı arasında sahanlık 
bulunmaktadır. Synthrononun ikinci evresinde her iki ucuna da basamaklar eklenerek uzatılmış ve synthronon at 
nalı formlu bir görünüm almıştır. İlk evrede 4,70 m. olan apsis derinliği, synthrononun genişletilmesiyle 6,10 m. 
derinliğe sahip olmuştur. Synthronon basamaklarının uzatılmasıyla birlikte apsis yayından dışa taşan basamakların 
arkasında oluşan hacimler de moloz taş ile örülmüştür ve belki de işlevsel bir platform ya da naosa bakan cephede 
işlevsel ya da dekoratif bir niş oluşturulmuş olabilir. Günümüze yıkılmış halde ulaşan bu unsurların işlevine ya 
da dekorasyonuna dair bir iz bulunmamaktadır. Side EE Bazilikası’nda tespit edilen tek basamaklı ve topukluklu 
synthronon 2,48 m. genişliğindeki apsis için uygun ölçülerde ve yeterlidir. Ancak bu synthrononun Side’de 
yukarıda bahsedilen şekilde inşa edilen apsislerde iki ucu daralan bir temel-duvar mı yoksa synthronon amaçlı 
özellikle örülmüş bir basamak mı olduğu konusu tartışmalıdır. Ancak tartışmalı olan bu tek basamağın batısında 
görülen topukluk kısmının özellikle synthronon basamağı için inşa edildiği söylenebilir. Pamphylia Bölgesi’nden 
örneklerin bulunduğu Side ve Perge’deki synthrononlar, moloz taş üzerine mermer kaplama ve düzgün kesme 
blok taş üzerine mermer kaplama teknikleriyle inşa edilmiştir.

Paphlagonia Bölgesi’nde synthronon kalıntıları günümüze ulaşmış ve İ.S. 5. – 7. yüzyıllara tarihlendirilen 4 
kilise araştırmaya dahil edilmiştir. Hadrianoupolis C Kilisesi 1. evresi (5. yy.) tek basamaklı; Hadrianoupolis A 
Kilisesi75 (6. yy.), Hadrianoupolis C Kilisesi 2. evresi (6. yy.), Sinop Balatlar Kilisesi76 (7. yy.) çok basamaklı tipte inşa 
edilmiştir. Hadrianoupolis Antik Kenti’nde inşa edilen C Kilisesi’nin ilk evre inşasında 50 cm. satıh derinliğinde 
tek basamaklı bir synthronon ve iki basamaklı bir kathedranın yer aldığı izlerden anlaşılmaktadır. Moloz taş ile 
inşa edilen bu basamağın sadece izleri mevcuttur. Hadrianoupolis C Kilisesi’nin 2. inşa evresinde basamak sayısı 
arttırılarak moloz taşla inşa edilen synthrononun her basamağı mermer bloklarla oluşturulmuş ve mermer levha 
ile kaplanmıştır. Anadolu genelinde dolgu malzeme üzerine kaplama olarak inşa edilen synthrononların bu genel 
özelliğinin çok fazla örneği tespit edilmiştir. Paphlagonia Bölgesi’nde synthrononlar; mermer, moloz taş dolgu 
üzerine kaplama ve düzgün kesme taşla inşa edilmiştir.

Thrakia Bölgesi’nde synthrononu bulunan 2 yapı araştırmaya dahil edilmiştir. Vize Kıyıköy Aziz Nikolaos Kilisesi 
(6. yy.) ve Marmara Ereğlisi Metropolis Kilisesi77 (9. yy.) çok basamaklı synthronona sahiptir. Vize Kıyıköy Aziz 
Nikolaos Kilisesi ana kayaya oyularak inşa edilmiş çok basamaklı bir synthronona ve kathedraya sahiptir. Metropolis 
Kilisesi (9. yy.), düzgün kesme taşla dolgu malzeme üzerine inşa edilen synthronon çok basamaklı tiptedir.

Troia Bölgesi’nde synthrononu bulunan 2 yapı araştırmaya dahil edilmiştir. Assos Gymnasium Kilisesi78 (5. yy.) 
ve Assos Ayazma Kilisesi79 (5. yy.) çok basamaklı tipte synthrononlara sahiptir. Moloz taş dolgu üzerine kaplama ve 
düzgün kesme taş ile inşa edilen synthrononlar için bölgesel bir özellik söylemek henüz mümkün değildir.

Pisidia, Pamphylia, Paphlagonia ve Troia Bölgeleri’nden araştırmaya dahil edilen synthrononlu kiliselerin 
sayıca az olması bölgesel niteliklerin değerlendirilmesine imkân vermez. Ancak Pamphylia Bölgesi’nde, özellikle 
Side kiliselerinde apsis yayı ucuna doğru synthronon basamakları daralır. Ayrıca Perge A Kilisesi’nde ve Side 
Büyük (AA) Bazilika’da synthrononun batıya doğru uzatıldığı görülmektedir. Ancak ihtiyaçtan dolayı synthronon 
basamaklarının uzatılarak din adamı kapasitesinin arttırılmış olması muhtemeldir. Synthronon basamaklarının 
batıya uzatılması konusunda benzer bir uygulamanın görüldüğü Perge A Kilisesi’nde ise farklı bir düzenleme söz 
konusudur. Apsis yayı ile aynı hizada sonlanan synthronon basamaklarını çevreleyen pseudokoridor girişleri batıya 
taşkındır. Synthrononun pseudokoridoru yüksek ihtimalle kaideli haç gibi büyük boyutlu litürjik malzemeleri 
saklamak için kullanılmış olmalıdır. Koridorların batıya taşkın girişleri malzeme benzerliğinden dolayı synthrononla 

74 Eyice, 1958, s. 41-42; Ruggieri, 1991, s. 140; Buchwald, 1992; Buchwald, 2001, s. 8.
75 Verim, 2020.
76 Bryer & Winfield, 1985, s. 82; Yüksel & Köroğlu, 2011.
77 Strzygowski, 1898, s. 6; Hunger & Soustal, 1991, s. 145.
78 Clarke, 1982, s. 40; Bacon, Clarke, Koldewey, & Bell, 1902, s. 186-187.
79 Dennert, 2021.
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aynı anda inşa edildiği söylenebilir. Pseudokoridorlu synthrononun koridoru dolgu malzemeyle doldurularak 
batıya doğru uzatılmıştır. Pseudokoridorların, synthrononun inşasından sonraki bir dönemde doldurularak 
synthronon basamaklarının batıya uzatılmış olması ve çok basamaklı-sahanlıklı bir synthronona dönüştürülmüş 
olmalıdır. Perge A Kilisesi synthrononunda dolgu malzemeyi ve uzatılan basamakları malzeme farklılığından 
ve inşa tekniğinden dolayı tespit etmek mümkündür. Pseudokoridorların işlevsel kullanımının yanı sıra apsis 
yayı boyunca devam eden sahanlık da geniş bir alana sahip olması bakımından tercih edilebilir bir düzenleme 
olmuştur. Ancak bu tipte batıya taşıntı yapan koridor ya da pseudokoridorların benzer örneklerin olmayışı geçerli 
sebeplerle tercih edilmediğini de göstermektedir. Batıya taşıntı yapan koridor ya da synthronon basamaklarının 
özellikle apsise yakın konumlanan altar ile yakın bir düzende olması, ayin sırasında her iki kenarda hareket etmesi 
gereken diakonların alanlarını sınırlarken, ayin için synthronona gelen ruhban sınıfın da synthronona geçmesini 
zorlaştırmaktadır. En güçlü gerekçe olabilecek bu sebebin yanı sıra, batıya taşan basamak sırasının ya da koridor 
girişinin dış tarafında oluşan köşeli boşluklar işlevsiz birer alan haline geldiğinden dolayı da tercih edilebilirliği 
azaltmıştır.

Tur Abdin Bölgesi, Anadolu sınırlarında bölgesel olarak değerlendirilmesi gereken bir başka bölgedir. Kendine 
özgü nitelikler taşıyan ve mimarı anlamda Anadolu örneklerinden ayrılan Tur Abdin Bölgesi, Anadolu sınırlarında 
yer almasının yanı sıra antik bir bölge olarak değil de mimari ve dini farklılıklarından dolayı kendine özgü 
nitelikleriyle değerlendirmesi gereken bir bölgedir. Tur Abdin Bölgesi kiliselerinde dikkat çeken özellik synthronon 
ve kathedra gibi litürjik kuruluşların olmamasıdır. Ayrıca özellikle doğuda ayinler için yönelimin gerçekleştirildiği 
mekanları, Kefr Zeh, Mar’Azaziel Kilisesi’nde olduğu gibi kilise zemininden bir podyum şeklinde daha yüksektir. 
Dolayısıyla bu konudaki farklı düzen, temelde Doğu Kilisesi’nin geleneksel litürjisi ile Batı kilisesi geleneksel kilise 
düzeni arasındaki farklılıklarına dayandırılabilir. Tur Abdin Bölgesi’ndeki kiliselerde Nesturi litürjik gelenekleri ve 
ayinlerin farklılıklardan dolayı synthronona ve kathedraya yer verilmemiştir.

Sonuç

Bizans Dönemi Anadolu kiliselerinde synthrononların bölgesel nitelikler taşıdığı ve bölgelere göre farklılıkların 
varlığı görülmüştür. Lykia Bölgesi’nden araştırmaya dahil edilen tüm synthrononlar çok basamaklıdır. Tip olarak 
bölgede çok basamaklı, çok basamaklı ve sahanlıklı örnekler mevcuttur. Bithynia Bölgesi’nden kataloğa dahi edilen 
hiçbir kilisede sahanlıklı synthronon yoktur. Bölgede çoğunlukla çok basamaklı synthrononlar görülürken az sayıda 
tek basamaklı synthronon bulunmaktadır. Karia Bölgesi’nde tespit edilen synthrononların çoğu çok basamaklı, bir 
kısmı çok basamaklı ve koridorlu; az sayıda ise tek basamaklı tipte inşa edilmiştir. Isauria Bölgesi’nde tespit edilen 
synthrononlar derin ve atnalı formunda inşa edilen apsislerin biçimine uygun bir düzenlemede inşa edilmiştir. 
Bölgede çoğunlukla çok basamaklı, az sayıda ise tek basamaklı tipte synthronon örneği görülmektedir. Isauria 
Bölgesi’nde tespit edilen synthrononlu kiliselerin hiç birisinde synthronon sahanlığı ya da synthronon koridoru 
yoktur. Kappadokia Bölgesi’nden araştırmaya dahil edilen kiliselerin tamamı kaya kilisesidir. Bu yüzden tek basamaklı 
olan kaya kiliseleri katalogda ayrı bir başlık olarak değerlendirilmiştir. Farklı bölgelerde yer alan kaya kiliselerinde 
çok basamaklı synthronon örneklerinin görülmesine rağmen Kappadokia Bölgesi’ndeki synthrononların tamamı 
tek basamaklı ve merkezindeki sade kathedrası korunmuştur. Dolayısıyla bölgedeki hiçbir synthrononda sahanlık 
ya da koridor yoktur. Kappadokia Bölgesi’ndeki synthrononların hepsi apsis formuyla birebir uyumlu oyulmuş 
ve apsis yayından dışa taşırılmamış ya da içe çekilmemiştir. Kilykia Bölgesi’nde tespit edilen synthrononların 
hepsi tek basamaklıdır. Synthrononların merkezinde birincisi dar ikincisi daha geniş olan iki basamakla çıkılan 
birer kathedra yer alır. Apsis ve aynı formda yapılan synthrononlar orta neften daha dar inşa edilmiştir. İonia 
Bölgesi’nden kataloğa dahil edilen synthrononlu kiliseler değişime uğrayarak ya da dönüştürülerek günümüze 
ulaşmıştır. Ancak İonia Bölgesi’ndeki kiliselerde genellikler çok basamaklı ve koridorlu tipte synthrononlar 
görülmektedir. Az sayıda synthrononlu kiliselerin tespit edildiği Phrygia ve Pisidia Bölgeleri’ndeki synthrononlar 
çok basamaklı tiptedir. Pamphylia Bölgesi’nde synthrononu bulunan 5 yapı kataloğa dahil edilmiştir. Bu yapılar; 
çok basamaklı ve pseudokoridorlu, çok basamaklı ve sahanlıklı, çok basamaklı ve tek basamaklı olmak üzere farklı 
tiplerde görülmektedir. Bir örnekte ise pseudokoridorlu bir synthrononun pseudokoridorunun doldurularak ve 
synthrononun iki ucunun apsis yayından dışa uzatıldığı münferit bir uygulama da tespit edilmiştir. Dolayısıyla 
Pamphylia Bölgesi’nde özgün niteliklerin belirlenerek bölgesel bir özellikler tespit edebilmek için yapı sayısının 
artması gerekmektedir. Pisidia, Pamphylia, Pahlagonia ve Troia Bölgeleri için geçerli olan bu gereklilik, araştırmalarda 
tespit edilebilen synthrononların sınıflandırılmasıyla ve tipolojik olarak değerlendirilmesiyle birlikte bölgesel 



Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı 61, Mart  2024  E. Kaya

118

niteliklerin tespit edilmesini sağlayacaktır. Anadolu’da Tur Abdin Bölgesi özellikle çok sayıda kilisenin olmasına 
rağmen hiçbir kilisede synthrononun bulunmaması bakımından dikkat çeker. Tur Abdin Bölgesi, dini farklılıklardan 
ve bu farklılıkların mimari ile litürjik kuruluşlara yansımasından dolayı özel bir bölge olarak değerlendirilmiştir. 
Litürjik gelenekler ve kilise düzeni bu bölgede synthronon gereksinimini ortadan kaldırmış ve apsis içinin naostan 
ayrılmasını sağlayan yüksek bir platformla inşa edilmesine sebep olmuştur. Farklı bir düzenlemeye sahip Tur Abdin 
Bölgesi’ndeki kiliselerde synthrononla karşılaşılmamıştır.
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Tablo 2: Basamak Sayısına Göre Apsis Ölçü Ortalaması

Apsis Genişlik Ortalaması Apsis Derinlik Ortalaması

Tek Basamaklı 4,44 m. 2,91 m.

Üç Basamaklı 5,59 m. 3,27 m.

Beş Basamaklı 7,28 m. 4,18 m.

Yedi Basamaklı 9,37 m. 5,12 m.

Kaya Kiliseleri 3,52 m. 2,73 m.


